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REPUBLIKA E SHQIPERISE g—e{? % A-ii
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 1064 dats 23.12.2015

PER

MIRATIMIN E RREGULLIT TEKNIK “PER KERKESAT
E EFICENCES PER BOJLERET E UJIT OF PERDORIN LENDE
DJEGESE TE LENGET OSE Tk GAZTE” DHE PERCAKTIMIN
E LISTES SE STANDARDEVE Ti HARMONIZUARA

NE mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetut&s dhe té& neneve 5, pika 2, e 42, t&8
lrg)ii 1. 10489, da 15.12.2011, “Pér tregtimin dhe mbikéqyrjen e tregut t&
produkteve joushqimore”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes dhe t& ministrit t& Energjisé dhe
Industris€, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Miratimin e rregullit teknik “Pér kérkesat e eficencés pér bojlerét e ujit qé
pérdorin 1&€ndé djegése t& léngét ose t& gazté”, sipas tekstit q& i bashkélidhet
kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2 Pércalctimin ~ V2 of srendardeve té harmonizuara shqiptare, me karakter
referues pér prezumimin » konformitetit té bojleréve, sipas listés qé i
bashkélidhet kétij vendimi dhe &shts pjesé pérbérése e tij.

3. Standardet e harmonizuara shgiptare, numrat dhe titujt e t& cilave jang
pérfshiré né listén e pérmendur né pikén 2, t& kétij vendimi, shérbejné si
dokumente reference pér prezumimin e konformitetit t& bojleréve me
kérkesat thelbésore t& sigurisé, t& pércaktuara né rregullin teknik gé& i
bashkélidhet kétij vendimi.

! Direktiva e Késhilliz Evropian 9242EEC, e datss 21 maj 1992, “Mbi eficencén e bojleréve me weé 1 nxehiz qé pérdoren me gaz™,
ndryshuar nga direktiva 2008/28/EC. mumri Celex 31992L0042, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L. nr.167, date 2261192
JSage 17-28.



4. Ngarkohen Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes dhe Ministria e Energjisé dhe Industrisé pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare” dhe i shtrin efektet e
zbatimit té tij nga data 1.1.2016.
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RREGULLI TEKNIK

PER BOJLERET E UJIT Q¥ PRRDORIN LENDE DJEGESE Tk LENGET OSE Ti
GAZTE

1. Fusha e zbatimit

Ky Rreguii Teknik pércakton kérkesau e efigencés s& energjisé t& zbatuara tek bojlerét pér ujé t&
nxehté dhe q€ pérdorin l&ndé djegse 12 léngét ose t& gazté me njé fuqi nominale jo mé pak se 4
kW dhe jo mé shumé se 400 kW; kétu e mé poshté t& quajtur “bojler”.

2, Pérkufizime

Pér qéllime t& kétij Rregulli Teknik :

a) “bojler” &shté njé kombinim i Lsustruksionit te bojlerit me djegésin, i projektuar pér t&
transmetuar tek uji nxehtésing e cliruar nga djegia:

b) “pajisje* &shté:

{1} kanstruksioni i bojlerit i projektuar per U'u pajisur me i djegss,

(ii) djeggsi i projektuar pér t’u montuar né konstruksionin e njé bojleri;

¢) “fuqi efektive nominale™ {e shprenur né kW) &shié tuqia kalorifike maksimale e deklaruar dhe
e garantuar nga prodhuesi q& ¢lirohet gjaté funksionimit t& vazhdueshém t& pajisjes dhe qé &shté
né pérputhje me rendimentin e debishém t& dhéng nga prodhuesi;

¢) rendimenti i dobishém* (i shprehur né %) &shté raporti i fugis€ s& nxehtésisé sé transmetuar
né ujin e bojlerit me prodhimin e vlerés s& nxehtésiss specifike n& presion konstant t& léndés
djegése me konsumin t& shprehur si sasi e l&ndgs djegése né njésiné e kohés:;

d) “ngarkesa e pjesshme (e shprehur né %) &shte raporti i fuqisé efektive t& bojlerit q&
funksionon me ndérpretje ose né fugi me t& ulét se fugia efektive nominale, me fuging efektive
nominale;

dh) “temperatura mesatare e ujit né bojler” &shtg mesatarja e temperaturave té ujit té matura né
hyrje dhe né dalje t& bojlerit;

e) “bojler standard“ &shté bojleri pér t& cilin temperatura mesatare e ujit mund t& kufizohet
népérmjet projektit;

€) “back-bojler” &shté bojleri i projektuar t& fumizojé njé sistem qéndror pér ngrohje dhe
instalohet n& brendési t& njé vatre zjarri si pjes€ e njé bojleri/me kombinim djegie t& gazit.

f) “bojler me temperaturé t& ul&t” gshez bojleri q& mund t& punojé vazhdimisht duke u furnizuar
me ujé né temperaturé 35-40°C, ku né disa rrethana mund t& ndodhé kondensimi, duke pérfshiré
edhe bojlerét me kondensim qé pérdorin Iéndé djegése (& léngét;

g) “bojler me kondensim me gaz” &shté bojleri i projektuar pér t& kondensuar vazhdimisht njé
pjesé t& madhe té avujve 18 ujit, qé pérmbajné gazet e djegshme;

gj} “bojler q& instalohet né hapésira banimi” &shts bojleri me njé fuqi efektive nominale mé pak
se 37 kW, i projektuar qé t& japé nxehtési né pjesé t& hapésirés sé banimit né t& cilén ai &shtg



instaluar népé&rmjet emetimit t& nxehtésise nga vendi i montimit n& hapésirén e dhomés, duke
dérguar ujé t& nxeht& me qarkullim t& lirg; bojlerg t& tillé do t& mbajné n& karkasén e tyre shénjén
€ qarté g€ ato duhet t& instalohen n# hapésira banimi.

i) “Konsumator™ &shté ¢do person, i cili blen ose perdor mallra apo shérbime pér plot&simin e
nevojave vetjake, pér qéllime gé nuk kané lidhje me veprimtariné tregtare ose ushtrimin e
profesionit. N& kuptim t& kétij vendimi, edhe organizatat jofitimprurése konsiderohen si
konsumatorg,

3. Pérjashtime

3.1 Pérjashtohen nga ky Rregull Teknik:

a) bojlerét pér ujé t& nxehté qé Jjané né giendje t& djegin lénds djegése t& ndryshme duke
perfshiré dhe léndét djegése t& ngurta;

b) pajisjet pér pérgatitjen e menjéhershme t& ujit t& nxehts ;

¢) bojlerét e projektuar pér té dieour lénde diegése vetité e t& cilave ndrvshoiné dukshgm nea
vetité e léndéve djegése te lénggshme dhe t& gazta qé tregtohen gjérésisht (gaz mbetjesh
industriale, biogas, etj};

¢) sobat dhe pajisjet e projektuara kryesisht pér t& ngrohur mjedisin né & cilin ato jané instaluar
die, q& kamé si funksion ndihmés fumizimin me ujé t& nxeht& p&r ngrohjen géndrore dhe pér
nevoja higjeno-sanitare;

d) pajisjet me fugi nominale mé pak se 6 kW q€ pérdorin qarkullimin e liré dhe jané projektuar
vetém pér prodhimin e ujit t& nxehté qé ruhet PEr nevoja higjeno-sanitare;

dh) bojlerét e prodhuar jashts serie;

e) “pajisjet ko-gjeneruese" t& cilat prodhojné né t& njéjtén kohé energji elektrike dhe ujé te
nxehté,

3.2, NE rastin e bojleréve me funksionim t& dyfishté, si pér ngrohjen e ndértesave ashtu dhe pér
t& siguruar ujé t& nxehté pér nevoja higjeno-sanitare, kérkesat e eficencés t& referuara né

nénpikén 5.1 i pérkasin vetém funksionit t& ngrohjes.

4. Mbikéqyrja e tregut

4.1 Nuk ndaiohet, kufizohet ose pengohet vendosja né treg ose né shérbim e pajisjeve dhe
bojleréve té cilat plotésojné kushtet e kétij Rregulli Teknik dhe g& kané markimin CE, t&
parashikuar né pikén 8, duke déshmuzr pérputhjen me t& gjithé kushtet e kétij Rregulli Teknik,
duke pérfshiré progedurat e vlerésimit t& konformitetit t& pércaktuara né pikén 9.

4.2 Nuk lejohet vendosja né treg/né pérdorim e bojleréve t& cilat nuk pérmbushin kérkesat e
efigencés t& dhéna né nénpikeén 5.1, si dhe kérkesat e legjislacionit né& fuqi ne lidhje me kushtet
klimaterike lokale, energjiné dhe karakteristikat ¢ ndértesave, Struktura pérgjegjése e
Mbikéqyrjes s& Tregut nen Ministring pérgjegjése pér tregting dhe pérgjegjése pér bojlerét e
parashikuar pér pérdorim nga konsumatorét dhe Inspektorati pérgjegjés nen Ministring e



industrisé pér bojlerst e parashikuar pér pérdorim jo-konsumator (mé poshté SPMT pérkatése)
marrin t€ gjithé masat e nevojshme Pér t& siguruar se bojlerét nuk mund té vendosen né shérbim
nése ato nuk plotésojné kérkesat e eficencés,

4.3 Megjithaté, SPMT pérkatése, né t& gjitha ato raste kur back-boilerat dhe/ose bojlerét q&
mund t€ instalohen né hapésira banimi jané plotésisht t& instaluar pérpara miratimit t& kétij
Rregulli Teknik, do t& vijojné t& autorizojné vijueshméring e tyre né shérbim, me kusht q&
rendimenti i tyre si pér fuqiné nominale ashtu dhe né 30% t& ngarkesés nuk &shté mé& shumé se
4% poshté kérkesave té pércaktuara pér bojlerét standard né pikén 5.1
4.4, Efektet e dispdzitave n& nénpikat 4.2 dhe 4.3 do té monitorohen né
ministrité pérkatése sipas fushés s& tyre pérkatése (& pérgjegjisise.

4.5 a) Kur bojlerét jané objekt edhe i Rregullave t& tjeré Teknik q& mbulojné aspekte té tjera t&
cilét gjithashtu parashikojné vendosjen e markimit CE, ky i fundit do t& tregoj& se kéta bojlers
Jjané gjithashtu t& prezumuar n& Perputhje me kushtet e kétyre Rregullave Teknike.

b) Kur njé ose mé& shumé nga kéto Rregulla Tekniké i lejojné prodhuesin, q& gjate njé periudhe
kalimtare, t& zgjedh& cilin rreoull t# 7hatojé, vendosja e markimit CE do t& tregojé pérputhjen
vetém me dispozitat e Rregullave Teknike t& zbatuara nga prodhuesi.

N& kété rast, vecorité e Rregullave i einike t& zbatuara, t& publikuara ne Fletoren Zyrtare, duhet
té jepen n& dokumentat, shénimet ose instruksionet e kérkuara nga Rregullat Tekniké dhe g
shoqérojné bojlerét,

ményré periodike nga

5. Konformiteti me kérkesat thelb#sore t& eficensés (rendiment i dobish&m)

5.1 Boilerét duhet t& plotésojné kérkesat e méposhtme t& eficencés (rendimentit t& dobishém):

a} né fuqiné nominale, duke operuar né fuqiné nominale Pn tg& shprehur né kW, ng nje
temperaturé mesatare 70°C t& ujit t& bojlerit , dhe

b) né ngarkesé t& pjesshme, duke operuar n€ 30% t& ngarkesés, né nj& temperaturé mesatare té
ujit t& bojlerit e cila ndryshon sipas tipit t& bojlerit.
Kérkesat thelbésore t& efigenses (rendimentit t& dobish&m
tabelén e méposhtme:

) g€ duhet t& plotésohen jané dhéni ng

Tipi i | Kufiri i | Efigenca né fuqi nominale Efigenca n& ngarkesé t&
bojlerit fuqisé pjesshme
Temperatura | Kérkesa e | Temperatura | Kérkesa e
mesatare e | eficencés e | mesatare e eficencés e
kW ujit né bojler | shprehur n& ujit né€ | shprehur né
(né °C) (%) bojler (%)
(né °C)
Boilerét 2 84 + 2 >80+3
standarde 4 deri 400 70 logPn =50 log Pn
Bojleré me =875 + 15 >875+ 15




temperaturé | 4 deri 400 70 logPn 40 logPn
té ulét (*)

Bojler me z 91 + 1 =97+ 1
kondesim 4 deri 400 70 logPn 30 (**) log Pn
me gaz

Tabela

(*) Duke pérfshirg bojlerét me kondesim qé pérdorin léndé djegése t& léngét.
(**) Temperatura e ujit me t& cilin furnizohet bojleri.

5.2 Standardet e harmonizuar lidhur me ké&rkesat e kétij Rregulli Teknik pércaktojné, ndér 18
tjera, edhe metodat e verifikimit t& viefshme pér prodhimin dhe matjet.
Tolerancat e pérshtatshme duhet t& pérfshihen né nivelet e rendimentit.

6. Vendosja e Markimit CE t& konformitetit

6.1 Boilerét t& cilét jané n& pérputhje me standardet e harmonizuara, prezumohet se plotésojné
kérkesat thelbésore t& eficensés t& pércaktuara né nénpikén 5.1. Tek kéta bojleré duhet t&
vendoset markimi CE referuar né nénpikén 8.1 dhe t& shoqérohen nga deklarata EC e
konformitetit.

6.2 Pérputhshméria e serive t& prodhuara té bojleréve vértetohet nga:

a) shqyrtimi i eficencEs s& njé tipi bojleri n& pérputhje me modulin B, si¢ pérshkruhet né
nénpikén 9.1;

b) njé deklaraté konformiteti e tipit t& miratuar né pérputhje me modulin C, D ose E t&
pérshkruara né nénpikat 9.2, 9.3 dhe 9.4,

Pér bojlerét q& djegin léndé djegése t& gazté, progedurat pér vlerésimin e konformitetit t&
eficencés s tyre do t& jené ato q& pérdoren per t€ vlerésuar pérputhjen me kérkesat e sigurisé t&
percaktuara né Rregullin Teknik pérkatés mbi pajisjet q& pérdorin 1éndé djegése t& gazté.

6.3 Kur pajisjet e tregtuara vendosen né treg té ndara, ato duhet t& kené markimin CE dhe t&
shogérohen nga deklarata EC e konformitetit, e cila pércakton parametrat q¢ mundésojné qé pas
montimit t& arrijné nivelet e rendimentit t& dobish&m te pércaktuara né nénpikén 5.1,

6.4 Vendosja e markimit CE t& konformitetit me kérkesat e kétij Rregulli Teknik dhe me ato t&
kushteve t& tiera né lidhje me dhénien e s@ drejtés s¢ pérdorimit ¢ markimit CE, si dhe
mbishkrimet e specifikuara né pikén 8, do t& vendosen mbi bojlerét né ményré té dukshme,
lehtésisht t& lexueshme dhe t& paheqéshme. Ndalohet vendosja mbi kéto produkte e ¢do shenje
tietér q& mund t& corientojé palét e treta si né kuptimin ashtu dhe né formén e vendosjes s&



markimit CE. Cdo shenjé tjetér mund t& vendoset tek bojlerét dhe pajisjet vetém me kusht qé t&
mos ulet dukshméria dhe lexueshméria e markimit CE.

6.5 a) Kur SPMT pérkatése ose organizmi evropian i notifikuar/dega e tij e regjistruar dhe
miratuar né Shqipéri nga Ministri pérgjegjés pér industrine (kétu e mé poshté OEN/OM)
konstaton se markimi CE &sht# vendosur né ményré jo té rregullt, prodhuesi ose pérfagésuesi i tij
i autorizuar duhet t& b&j# pajtueshmériné e bojlerit me kushtet e lidhura me vendosjen e markimit
CE dhe t‘i japg fund shkeljes sipas kushteve t& véna nga Struktura pérgjegjése e mbikéqyrjes se
tregut. '

b) Kur mospérputhja vazhdon, merren té gjitha masat administrative pér kufizimin ose ndalimin
¢ bérjes s& disponueshme né treg t& produktit né fjalé ose siguron térheqgjen e tij nga tregu dhe
informon menjéheré ministrin pérkatés.

7. Ministria pérgjegjése pér industring publikon n& fagen zyrtare t& internetit listén e organeve té
miratuara, OEN/OM dhe numrat e tyre t& identifikimit dhe fushat pér té cilat ato jané miratuar.

8. MARKIMI CE DHE MARKIME TE TJERA SPECIFF IKE

Markimi CE i konformitetit pérbéhet nga inicialet “CE” sipas formés s& méposhtme:

i
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a) Nése markimi CE zvogélohet ose zmadhohet, respektohen p&rmasat e vizatimit t& mésipérm t&
shkallézuar,

b) Komponentét e markimit CE duhet t& kené te njéjtén pérmasé vertikale e cila nuk duhet t& jeté
mé pak se § mm.

9. Modulet e vlerésimit té konformitetit

9.1 Shqyrtimi EC i tipit (Moduli B)

9.1.1 Shqyrtimi EC i tipit &shté progedura népérmjet sé cilés nj& OEN/OM vérteton dhe deklaron
s¢ mostra pérfaqésuese e prodhimit t& parashikuar plotéson kushtet pérkatése té Rregullit Teknik.
9.1.2 Aplikimi pér shqyrtimin EC tg tipit paragitet nga prodhuesi ose pérfagésuesi i tij i
autorizuar tek njé OEN/OM i zgjedhur nga veté ai:

Aplikimi duhet te pérfshijé:



a) emrin dhe adresén e prodhuesit dhe, nése aplikimi behet nga p&rfaqésuesi i tij i autorizuar dhe
emrin dhe adresén e tij;

b) njé deklaraté me shkrim se i njgjti aplikim nuk &shté paraqitur né njé tjetér OEN/OM;

c) dokumentacioni teknik, si¢ p&rshkruhen né nénpikén 9.1.3,

Aplikanti v& n& dispozicion t&¢ OEN/OM nj& mostér pérfaqésuese t& prodhimit t& parashikuar, me
posht& e quajtur “tipi”. OEN/OM kérkon mostra té tiera nése &shté e nevojshme pér t& kryer
programin e provés.

9.1.3 Dokumentacioni teknike duhet t& mundgsojné pérputhjen e pajisjes me kérkesat e
vier&suara nga ky Rregull Teknik.

Ato, pér njé vlerssim té tillg, duhet t& mbulojné projektimin, prodhimin, dhe funksionimin e
pajisjes dhe pérmbajné:

a) nj€ pErshkrim té pérgjithshém t& tipit;

b) projektin konceptual, vizatime prodhimi dhe skema t& komponentéve, nén-nyjave, qargeve,
etj;

c) pérshkrimet dhe sqarimet e nevojshme pér kuptimin e vizatimeve dhe skemave si dhe pér
funksionimin e produktit;

¢) njé listé té standardeve t& harmonizuara, t& zbatuara plotésisht ose pjesérisht, te pércaktuara né
nénpikén 5.2, dhe pérshkrimet e zgjidhjeve t& pérshtatura pér t& plotésuar kérkesat thelbésore t&
Rregullit Teknik kur standardet e harmonizuar t& pércaktuar né pikén 5 nuk jang zbatuar;

d) rezultatet e pérllogaritjeve t& béra gjaté projektimit, shqyrtimet e béra, etj;

dh) raportet e provave t& kryera;

9.1.4 OEN/OM duhet:

a) t& shqyrtojé dokumentacionin teknik, verifikon nése tipi &sht& prodhuar né pérputhje me kéto
dokumentacion dhe identifikon elementet t& cilét Jan€ projektuar né pérputhje me kushtet
pérkatése t& standardeve t& harmonizuara t& pércaktuara né€ nénpikén 5.2 si dhe elementst t& cilét
Jan& projektuar pa zbatuar dispozitat pérkatése t& kétyre standardeve;

b) t& kryejé veté ose népérmjet t& tjeréve shqyrtimet pérkatése dhe provat e nevojshme pér t&
verifikuar nése zgjidhjet e pérshtatura nga prodhuesi plotésojné kérkesat thelbésore t& Rregullit
Teknik, atje ku nuk jan& zbatuar standardet e harmonizuara t& pércaktuara né& nénpikén 5.2;

c) t€ kryejé veté ose népérmjet t& tjersve shqyrtimet pérkatése dhe provat e nevojshme pér té
verifikuar nése prodhuesi q& ka zgjedhur t& zbatojé standardet pérkatése, aktualisht i ka zbatuar
ato.

¢) t€ bjeré dakord me aplikantin pér vendet ku do t& kryhen shqyrtimet dhe provat e nevojshme.

9.1.5 Kur tipi plotéson dispozitat pérkatése té kétij Rregulli Teknik, OEN/OM i léshon aplikantit
njé gertifikaté té shqyrtimit EC t& tipit. Certifikata pérmban emrin dhe adresén e prodhuesit,
konkluzionin e shqyrtimit dhe t& dhénat e nevojshme pér identifikimin e tipit t& aprovuar,



Njé listé t& pjeséve pérkatése t& dokumentacionit teknik i aneksohet gertifikatés dhe njé kopje
mbahet nga OEN/OM.

Nése prodhuesit ose pérfaqésuesit té tij t& autorizuar i refuzohet gertifikata e tipit, OEN/OM jep
arsyet e detajuara pér kété refuzim.,

N& két€ rast parashikohet proceduré apelimi,

9.1.6 Aplikanti informon OEN/OM, i cili mban dokumentet teknike né lidhje me certifikatén e
shqyrtimit EC (& tipit pér t& gjitha modifikimet né pajisjen e aprovuar, pér t& cilat duhet t& marré
aprovim tjetér, kur ndryshime t& tilla mund & ndikojné né& pérputhshméringd me kérkesat
thelbésore ose me kushtet e pérshkruara pér pérdorimin e produktit. Aprovimi tjetér jepet ne
formén e njé shtese tek gertifikata origjinale e shqyrtimit EC té tipit.

9.1.7 OEN/OM u komunikon OEN/OM t& tieré informacionin pérkatés lidhur me certifikatat e
shqyrtimit EC t& tipit dhe shtesat e miratuara ose heqgjen e tyre.

9.1.8 OEN/OM, mund t& marrin kopje té gertifikatave t& shqyrtimit EC t& tipit dhe/ose shtesat e
tyre. Anekset e gertifikatave t& shqyrtimit EC t& tipit mbahen né dispozicion t&8 OEN/OM.

9.1.9 Prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar mban sé bashku me dokumentacioni teknik
edhe kopjet e gertifikatave t& shqyrtimit EC t& tipit dhe shtesat e tyre pér njé periudhé s& paku 10
vjet q¢ nga prodhimi i fundit i produktit pérkatés.

Kur as prodhuesi as pérfaqésuesi i tij i autorizuar nuk jané né Shqipéri, detyrimi per mbajtjen né
dispozicion t& dokumentacionit teknik &shté nén pérgjegjésiné e personit q¢ vendos produktin ng
treg.

9.2 Konformiteti i tipit (Moduli C)

9.2.1 Ky modul pérshkruan atg pjesé t& progedurés me ané té sé cilés prodhuesi ose pérfagésuesi
i tij i autorizuar siguron dhe deklaron se pajisjet né fjalé jané né& pérputhje me tipin, e pérshkruar
né ertifikatén e shqyrtimit EC té& tipit dhe plotéson kérkesat e kétij Rregulli Teknik qé€ zbatohen
mbi to. Prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar duhet t& vendosgé markimin CE né cdo pajisje
dhe harton me shkrim deklaratén e konformitetit.

9.2.2 Prodhuesi merr t& gjitha masat ¢ nevojshme Pér t& siguruar se progesi i prodhimit garanton
pérputhjen e pajisjeve t& prodhuara me tipin, sig pérshkruhet né gertifikatén e shqyrtimit EC t&
tipit, si dhe me kérkesat e eficencés s& kétij k&tij Rregulli Teknik.

9.2.3 Prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar mban njé kopje té deklaratés s& konformitetit t&
paktén pér njé periudhe 10 vjecare nga data e fundit e prodhimit t& produktit né fjalé.

Kur as prodhuesi as pérfaqésuesi i tij i autorizuar nuk ndodhen né Shqipéri, detyrimin pér
disponibilitetin e dokumenteve teknike ¢ ka personi q€ vendos produktin né treg.

9.2.4 OEN/OM i zgjedhur nga prodhuesi kryen ose detyron kryerjen e shqyrtimeve (& produktit
ne intervale rastésore. Njé mostér e pérshtatshme e produktit q& merret né vendin e prodhimit
nga OEN/OM shqyrtohet dhe testohet, sipas standardit/eve pérkatés té pércaktuar né nénpikén
5.2 ose kryhen prova té njévlershme pér té kontrolluar pérputhjen e produktit me kérkesat
pérkatése t& Rreguilit Teknik.



NE rastin kur njé ose mé& shumé mostra t& produkteve t& shqyrtuara nuk jané né pérputhje,
OEN/OM duhet t& marré masat pérkatése,

9.3 Sigurimi i cilésisé sé prodhimit (Moduli D)

9.3.1 Ky modul pérshkruan progedurén me ané té sé cilés prodhuesi i cili plotéson detyrimet e
nénpikés 9.3.2 siguron dhe deklaron se pajisjet jané né pérputhje me tipin e pérshkruar né
gertifikatén e shqyrtimit EC t& tipit dhe plotéson kérkesat e Rregullit Teknik qé zbatohet mbi to.
Prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar vendos markimin CE né ¢do pajisje dhe harton me
shkrim deklaratén e konformitetit.

Markimi CE shogérohet nga numri i identifikimit i OEN/OM pérgjegjés pér kontrollet e
pércaktuara né nénpikén 9.3.4.

9.3.2 Prodhuesi duhet t& operojé me njé sistem t& aprovuar té cilésisé pér prodhimin, inspektimin
pérfundimtar t& pajisjes dhe provave, t& pércaktuara n& nénpikén 9.3.3. dhe &shté objekt i
kontrolleve té pércaktuara n& nénpikén 9.3.4,

9.3.3 Sistemi i cilésisé

9.3.3.1 Prodhuesi paraqet aplikimin pér vler&simin e sistemit t& tij t& cilésiss pér pajisjet tek
OEN/OM i zgjedhur nga vetg ai:

Aplikimi pérfshin:

a) t& gjithé informacionin pérkatés pér kategoriné e parashikuar t& pajisjes,

b) dokumentet lidhur me sistemin e cilésisé

¢) dokumentet teknike mbi tipin e aprovuar dhe nj€ kopje t& certifikatés & shqyrtimit EC t& tipit.
9.3.3.2 Sistemi i cilésisg siguron pérputhjen e pajisjeve me tipin e pérshkruar né certifikatén e
shqyrtimit EC t€ tipit dhe me kérkesat e Rregullit Teknik qé zbatohen mbi to.

T& gjithé elementet, kérkesat dhe kushtet e pérshtatura nga prodhuesi dokumentohen me shkrim
né ményré sistematike dhe té rregullt né formén e politikave, progedurave dhe instruksioneve.
Dokumentet e sistemit t& cilgsisg lejojné nj€ interpretim t& gqéndrueshém t& programeve &
cilésisg, planeve, manualeve dhe regjistrave/dosjeve teknike té cilésisg,

Ai duhet t& pérmbajé vecanérisht njé pérshkrim té mjaftueshém té:

a) objektivave t& cilgsisé, strukturés organizative, pérgjegjésive dhe kompetencave t&
menaxhimit né lidhje me cilésiné e pajisjes;

b) prodhimit, kontrollit t& cilésisé dhe teknikave te sigurimit t& cilésisg, proceseve dhe veprimeve
sistematike q& jang pérdorur;

¢) shqyrtimeve dhe provave g& kryen perpara, gjaté dhe pas prodhimit, dhe frekuencén me t&
cilén ato kryhen;

¢) regjistrave t& cilésis, té tilla si raporte inspektimi dhe t& dhéna mbi provat, t& dh&na mbi
kalibrimin si dhe raporte mbi kualifikimin e personelit t€ pérfshiré né to, etj

d) ményrave t& monitorimit t& realizimit t& cilésisé sé& kérkuar (& pajisjes dhe funksionimit efektiv
té sistemit té cilésisa,



9.3.3.3 OEN/OM vleréson sistemin e cilésisg pér t€ pércaktuar nése ai plotéson kérkesat e
pércaktuara né& nénpikén 9.3.3.2. Ai prezumon pérputhjen me ato kérkesa qé lidhen me sistemet
e cilésisé qé zbaton standardi pérkatés i harmonizuar. Ekipi i auditimit duhet t& ket# t& paktén njé
anétar me eksperienc'é né vlerésimin e teknologjisé sé produktit pérkatés. Progedura e vierésimit
pérfshin njé vizité inspektimi n& ambientet punés sé prodhuesit.

Vendimi i njoftohet prodhuesit. Njoftimi pérmban konkluzionet e shqyrtimit dhe vendimin e
arsyetuar t&€ vlerésimit.

9.3.3.4 Prodhuesi merr pérsipér plotésimin e detyrimeve te dala nga sistemi i aprovuar cilésisé
dhe e ruan até né njé nivel t& pérshtatshém dhe efektiv.

Prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar mban t& informuar, pér ¢do ndryshim té parashikuar
né sistemin e cilésisé OEN/OM qé ka aprovuar sistemin e cilésisé.

OEN/OM vler&son ndryshimet e propozuara dhe vendos nése sistemi i ndryshuar i cilésisé
plot&son kérkesat e percaktuara né nénpikén 9.3.3.2 apo kérkohet njé rivlerésim i tij.

Ai njofton prodhuesin mbi vendimin e tij. Njoftimi p&rmban konkluzionet e shgyrtimit dhe
vendimin e arsyetuar t& vlerésimit.

9.3.4 Mbikéqyrja nén pérgjegjésiné e OEN/OM

9.3.4.1 Mbikéqyrja ka si qéllim q& t& sigurojé se prodhuesi pérmbush si¢ duhet detyrimet gé
rrjedhin nga sistemi i aprovuar i cilsisg.

9.3.4.2 Prodhuesi duhet t& lejoj&é OEN/OM t& hyjé pér qéllime inspektimi né ambientet e
prodhimit, inspektimit, provave dhe magazinimit dhe t‘i siguroje atij t& gjithé informacionin e
nevojsh&m, veganérisht mbi:

a} dokumentet e sistemit t& cilésisé;

b) regjistrat e cilésisg, t& tilla si raporte inspektimi dhe t& dh&na mbi provat, t& dhéna mbi
kalibrimin, raportet e kualifikimit t& personelit t& pérfshiré etj

9.3.4.3 OEN/OM periodikisht kryen auditime Q€ sigurojné se prodhuesi mirémban dhe zbaton
sistemin e cilésisé dhe e pajis prodhuesin me nj€ raport auditimi.

9.3.4.4 OEN/OM mund t& b&jé vizita t& palajméruara tek prodhuesi.

Gjaté vizitave te tilla, OEN/OM mund t& kryejé prova ose detyron té kryhen prova pér té
verifikuar q€ sistemi i cilésisé funksionon korrektésisht; nése duhet OEN/OM pajis prodhuesin
me njé raport mbi vizitén dhe, nése ka kryer prova dhe raportin € provave,

9.3.5 Prodhuesi, pér njé periudhé t& paktén 10 vjet nga prodhimi i fundit i produktit, mban n&
dispozicion té SPMT pérkatése:

a) dokumentin e p&rcaktuar n& nénpikén 9.3.3.1 .b);

b) te dhénat e p&rcaktuara né nénpikén 9.3.3.4 b

c) vendimet dhe raportet e OEN/OM qé jané t& pércaktuara né nénpikén 9.3.3.4 paragrafi i fundit
dhe nénén pikat 9.3.4,3 dhe 9.3.4.4;

9.3.6 Cdo OEN/OM informon organizmat e tjeré evropian t€ notifikuar/organe t& miratuara mbj
informacionin pérkatés lidhur me l&shimin e aprovimeve te sistemit te cilésisé ose heqgjen e tyre.



9.4 Sigurimi i cilésisé sé produktit (Moduli E)

9.4.1 Ky modul pérshkruan progedurén me ané té s& cilés prodhuesi i cili plotéson detyrimet e
nénpikés 9.4.2 siguron dhe deklaron se bojlerét dhe pajisjet jané ng pérputhje me tipin e
pérshkruar né certifikatén e shqyrtimit EC t& tipit. Prodhuesi ose pérfagésuesi i tij i autorizuar
vendos markimin CE né ¢do bojler dhe pajisje dhe harton me shkrim deklaratén e konformitetit,
Markimi CE shoqérohet nga numri i identifikimit i OEN/OM pérgjegjés pér kontrollet si¢
pércaktohet n& nénpikén 9.4.4.

9.4.2 Prodhuesi operon me njé sistem t& aprovuar cilésie pér inspektimin pérfundimtar dhe
testimin e bojlerit dhe pajisjes sig specifikohet né pikén 9.4.3. dhe &shtg objekt i kontrolleve si¢
pércaktohet né pikén 9.4 4.

9.4.3 Sistemi i cilesiss

9.4.3.1 Prodhuesi paraget tek njé OEN/OM, t& zgjedhur nga veté ai, njé aplikim pér vlerésimin e
sistemit t& cilésisé pér bojlerét dhe pajisjet e tij.

Aplikimi pérfshin:

a) t€ gjithé informacionin pérkatés pér kategoriné e ké&rkuar t& boilerit ose pajisjes;

b) dokumentacionin e sistemit t& cilésisg;

c) dokumentet teknike lidhur me tipin e aprovuar dhe njé kopje té gertifikatés s& shqyrtimit CE t&
tipit.

9.4.3.2 Mbéshtetur né sistemin e cilésisg, ¢do bojler ose pajisje i nénshtrohet shqyrtimit dhe
kryerjes sé provave pérkatése si¢ pércaktohet né& standardin/et pérkatés pércaktuar né nénpikeén
5.2 ose kryerjes sé testimeve t& barasvlershme qé t& sigurohet pérputhja e tij me kérkesat
pérkatése t& Rregullit Teknik.

T€ gjithé elementet, kérkesat dhe kushtet e pérshtatura nga prodhuesi dokumentohen me shkrim
né ményré sistematike dhe t& rregullt né formén e politikave, progedurave dhe instruksioneve.
Dokumentacioni i sistemit t& cilésisg lejon njé interpretim né ményré & rregullt t& programeve t&
cilésisg, planeve, manualeve dhe dosjeve teknike

Ai pé€rmban veganérisht njé p&rshkrim t& mjaftueshém ts:

a) objektivave & cilésisé, strukturés organizative, pérgjegjésive dhe kompetencave t&
menaxhimit né lidhje me cilésiné e pajisjes;

b) shqyrtimeve dhe provave t& kryera pas prodhimit;

¢) ményrave t& monitorimit pér funksionimin efektiv t& sistemit té cilésisg;

¢) regjistrave & cilésisé/dosjeve teknike t& cilésisé, t€ tilla si raporte inspektimi, (& dhéna mbi
testimet, t& dhéna mbi kalibrimet, raporte t& kualifikimit t& personelit t& t& pérfshiré né to, etj;



9.4.3.3 OEN/OM vleréson sistemin e cilgsisg pér t& pércaktuar nése ai plotéson kérkesat e
pércaktuara né nénpikén 9.4.3.2. Aj prezumon pérputhjen me ato kérkesa qé lidhen me sistemet e
cilésisg q& zbaton standardi pérkatés i harmonizuar,

Ekipi i auditimit duhet t& keté t& paktén njé anétar me eksperiencé né vlerésimin e teknologjisé s&
produktit pérkatés. Progedura e vlerdsimit pérfshin njé vizité inspektimi n& ambientet punés sé
prodhuesit.

Vendimi i njofiohet prodhuesit. Njoftimi p&rmban konkluzionet e shqyrtimit dhe vendimin e
arsyetuar té& vlerésimit,

9.4.3.4 Prodhuesi merr pérsipér plot&simin e detyrimeve te dala nga sistemi i aprovuar cilésisé
dhe e mirémban até né njé nivel t& pérshtatshém dhe efektiv.

Prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar mban t& informuar, pér ¢do ndryshim t& parashikuar
né sistemin e cilésisé OEN/OM Q€ ka aprovuar sistemin e cilésisé.

OEN/OM vleréson ndryshimet e propozuara dhe vendos nése sistemi i ndryshuar i cil&sisé
plotéson kérkesat e pércaktuara né 9.4.3.2 apo kérkohet njé rivlerésim i tij.

Ai njofton prodhuesin mbi vendimin e tij. Njoftimi pérmban konkluzionet e shqyrtimit dhe
vendimin e arsyetuar t& vlerésimit.

9.4.4 Mbikégyrja/Monitorimi nén pérgjegjésiné e OEN/OM 9.4.4.1 Mbikéqyrja ka si qéllim gé t&
sigurojé se prodhuesi pérmbush si¢ duhet detyrimet q& rrjedhin nga sistemi i aprovuar i cilésisé.
9.4.4.2 Prodhuesi duhet t lejojé q€ OEN/OM t& hyjé pér géllime inspektimi n& ambientet e
prodhimit, inspektimit, provave dhe magazinimit dhe t’i siguroje atij t& githé informacionin e
nevojshém, veganérisht mbi;

a) dokumentacionin e sistemit te cilésisg,

b) dokumentet teknike,

c) regjistrat e cilésisg, t& tilla si raporte inspektimi dhe té dh&na mbi provat, t& dhéna mbi
kalibrimin, raportet e kualifikimit t& personelit t& pérfshire etj;

9.4.4.3 OEN/OM periodikisht kryen auditime q& sigurojné se prodhuesi mirémban dhe zbaton
sistemin e cilésisé dhe e pajis prodhuesin me nj€ raport auditimi.

9.4.4.4 OEN/OM bén vizita t& pa lajméruara tek prodhuesi.

Gjaté vizitave té tilla, OEN/OM kryen prova ose detyron té kryhen prova pér t& verifikuar qé
sistemi i cil&sisé funksionon korrektésisht; nése duhet, OEN/OM e pajis prodhuesin me njé
raport mbi vizitén dhe, nése ka kryer prova, edhe me raportin e provave.

9.4.5 Prodhuesi, pér nj& periudhé t& paktén 10 vjet nga prodhimi i fundit i boilerit ose i pajisjes,
mban né dispozicion t& SPMT pérkatése:

a) dokumentet e referuara né nénpikén 9.4.3.1 ¢),

b} ndryshimet e referuara né nénpikén 9.4.3.4 paragrafi i dyts,

c) vendimet dhe raportet ¢ OEN/OM t& cilat jan€ pércaktuar né nénpikén 9.4.3.4 paragrafi i
fundit, né nénpikén 9.4.4,3 dhe 9.4.4.4.



9.4.6 Cdo OEN/OM informon OEN/OM e tiera mbi informacionin pérkatés lidhur me l&shimin
e aprovimeve te sistemit te cilésisé ose heqgjen e tyre,

10. Procedurat e vlergsimit t& konformitetit t& bojleréve né pérdorim

10.1 Personi pérgjegjés, referuar pércaktimit ng Ligjin 10489/2011, i ndryshuar, ka pérgjegjésiné
t'ia nénshtrojé bojlerét vlerésimeve vietore periodike t& konformitetit, né pérputhje me
instruksionet e dhéna nga prodhuesi, dhe standardet e harmonizuara si¢ referohet né pikén 2 t&

kétij vendimi,

10.2 Bojlerét e véné né shérbim/pérdorim pérpara hyrjes né fuqi t& kétij vendimi, t& cilat nuk
mbartin markimin CE & konformitetit, dhe nuk jané t& pajisur me Deklaratén CE t&
Konformitetit prej prodhuesit, do t& prezumohen se jang né pérputhje me dispozitat e kétij
rregulli teknik, pas pajisjes me certifikatén e konformitetit t& I€shuar nga nj& OEN ose organ i
miratuar | vlerésimit te konformitetit, referuar pércaktimeve té ligjit 10489/2011, i ndryshuar.

10.3 SPMT mbikéqyr zbatimin e késaj kérkese..

LISTA E STANDARDEVE TE HARMONIZUARA SHQIPTARE QE KANE KARAKTER
REFERUES PER PREZUMIMIN E K ETIT TE BOJ

K L i -5 B

2

A

I A PTET BN ] I L P e T Rl e S R b e AR
S SH EN 14394:2005-+A 1:2008 Kaldaja p&r ngrohje - Kaldajat me djegés
me shfryrés ajri - Fuqia termike nominale mé e vogél ose e barabarté me
10 MW dhe temperaturg maksimale t& punés prej 110°C

S SH EN 15035:2006 Kaldaja pér ngrohje — Kérkesa t& veganta pér 2006 Fp
kaldajat me injektors me lénd& djegése t& leéngét me dhomén e ruajtjes me
fugi jo m& t& madhe se 70 kW

S SH EN 13836:2006 Gjenerator ajri t& ngrohté qé ushqehen me gaz, pér 2007 Fp
pérdorim né sera dhe né ngrohjen shtesé ng ambientet jo shtépiake
S SH EN 15502-2-1:2012 Kaldaja pér ngrohje qéndrore me djegie gazi — 2013 Fp

Standardi specific pér pajisjet e tipit C dhe pajisjeve té tipeve B2, B3 dhe
BS5 me njé futje nominale t& nxehtésisé jo mé t& madhe se 1 000 kW

S SH EN 15502-2-2:2014 Kaldaja pér ngrohje qéndrore me djegie gazi - 2015 Fp
Pjesa 2-2: Standardi specific pér zbatimin e tipit B1
S SH EN 303-7:2006 ngrohje - Pjesa 7: Kaldaja pér ngrohje qéndrore me 2007 Fp

djegie gazi t& pajisura me djegés me fryrje me dhénie nxehtésie q& nuk i
kalon 1000 kW




